
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №15-ПА от 09.04.2021 г.

Об утверждении отчета об исполнении бюджета МО Гавань за 1 квартал 2021 года

Официальный орган информации  
Муниципального совета МО ГаваньВ

А
С

И
Л

Ь
Е

В
С

К
И

Й
 О

С
ТР

О
В

№ 04 (271)  
23.04.2021

ГАВАНСКИЙ
ГОРОДОК

12+

 В соответствии со статьей 264.2 
Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Местная Администра-
ция

РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет об исполне-

нии бюджета Муниципального об-
разования Гавань за 1 квартал 2021 
года согласно приложению 1 к на-
стоящему Постановлению:

• по доходам в сумме 16 668 
133,05 рублей;

• по расходам в сумме 9 819 
571,36 рублей;

• с профицитом бюджета в сум-
ме 6 848 561,69 рублей.

2. Принять к сведению отчет о 
численности муниципальных слу-
жащих органов местного самоу-
правления Гавань и о фактических 
затратах на их денежное содержа-
ние за 1 квартал 2021 года соглас-
но Приложению 2 к настоящему 
Постановлению.

3. Направить настоящее Поста-
новление в Муниципальный Совет 
МО Гавань. 

4. Опубликовать (обнародовать) 
отчет об исполнении бюджета МО 
Гавань за 1 квартал 2021 года. 

5. Постановление вступает в силу 
с момента его подписания.

6. Контроль за исполнением По-
становления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации  
П.В. Зерников 

Приложение №1 к Постановлению МА МО Гавань от 09.04.2021 №15-ПА 

Отчет об исполнении бюджета МО Гавань на 01.04.2021 года

I Доходы бюджета

Код

Источники доходов                                                                
Наименование кода поступлений в бюджет, 
группы, подгруппы, статьи, подстатьи, эле-

мента, подвида доходов, классификации опе-
раций сектора государственного управления

 Утверждено 
на 2021 год, 

руб. 

 Испол-
нено на 

01.04.2021 
года, руб. 

 % испол-
нения 

1 2 3 4 5

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 9 233 000,0 1 677 733,1 18,2%

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 9 027 000,0 1 563 529,3 17,3%

182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 9 027 000,0 1 563 529,29 17,3%

182 1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источ-
ником которых является налоговый агент, за ис-
ключением доходов, в отношении которых исчис-
ление и уплата налога осуществляются в соответ-
ствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового ко-
декса Российской Федерации 

9 027 000,0 1 563 529,29 17,3%

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 100 000,0 0,0 0,0%

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 100 000,0 0,0 0,0%

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 100 000,0 0,0 0,0%

000 1 13 02993 03 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов 
внутригородских муниципальных образований го-
родов федерального значения

100 000,0 0,0 0,0%

867 1 13 02993 03 0100 130

Средства, составляющие восстановительную сто-
имость зеленых насаждений общего пользования 
местного значения  и подлежащие зачислению в 
бюджеты внутригородских муниципальных образо-
ваний Санкт-Петербурга в соответствии с законо-
дательством Санкт-Петербурга

100 000,0 0,00 0,0%

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 6 000,0 114 203,8 1903,4%

000 1 16 07010 00 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в слу-
чае просрочки исполнения поставщиком (под-
рядчиком, исполнителем) обязательств, пред-
усмотренных государственным (муниципаль-
ным) контрактом

2 000,0 0,0 0,0%



2 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

909 1 16 07010 03 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных му-
ниципальным контрактом, заключенным муници-
пальным органом, казенным учреждением внутри-
городского муниципального образования города 
федерального значения (муниципальным)

1 000,0 0,00 0,0%

909 1 16 07090 03 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в со-
ответствии с законом или договором в случае не-
исполнения или ненадлежащего исполнения обя-
зательств перед муниципальным органом, (муни-
ципальным казенным учреждением) внутригород-
ского муниципального образования города феде-
рального значения

1 000,0 0,00 0,0%

000 1 16 10123 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженно-
сти, образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет муници-
пального образования по нормативам, дей-
ствовавшим в 2019 году 

4 000,0 114 203,8 2855,1%

182 1 16 10123 01 0031 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), посту-
пающие в счет погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие за-
числению в бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим в 2019 году (до-
ходы бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения за 
исключением доходов, направляемых на форми-
рование муниципального дорожного фонда, а так-
же иных платежей в случае принятия решения фи-
нансовым органом муниципального образования о 
раздельном учете задолженности) 

1 000,0 10 000,00 1000,0%

806 1 16 10123 01 0031 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), посту-
пающие в счет погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие за-
числению в бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим в 2019 году (до-
ходы бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения за 
исключением доходов, направляемых на форми-
рование муниципального дорожного фонда, а так-
же иных платежей в случае принятия решения фи-
нансовым органом муниципального образования о 
раздельном учете задолженности) 

1 000,0 0,00 0,0%

807 1 16 10123 01 0031 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), посту-
пающие в счет погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие за-
числению в бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим в 2019 году (до-
ходы бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения за 
исключением доходов, направляемых на форми-
рование муниципального дорожного фонда, а так-
же иных платежей в случае принятия решения фи-
нансовым органом муниципального образования о 
раздельном учете задолженности) 

1 000,0 100 000,00 10000,0%

847 1 16 10123 01 0031 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), посту-
пающие в счет погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие за-
числению в бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим в 2019 году (до-
ходы бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения за 
исключением доходов, направляемых на форми-
рование муниципального дорожного фонда, а так-
же иных платежей в случае принятия решения фи-
нансовым органом муниципального образования о 
раздельном учете задолженности) 

1 000,0 4 023,91 402,4%

863 1 16 10123 01 0031 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), посту-
пающие в счет погашения задолженности, образо-
вавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие за-
числению в бюджет муниципального образования 
по нормативам, действовавшим в 2019 году (до-
ходы бюджетов внутригородских муниципальных 
образований городов федерального значения за 
исключением доходов, направляемых на форми-
рование муниципального дорожного фонда, а так-
же иных платежей в случае принятия решения фи-
нансовым органом муниципального образования о 
раздельном учете задолженности) 

0,0 179,85 0,0%

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 100 000,0 0,0 0,0%



3ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

000 117 05030 03 0000 180
Прочие неналоговые доходы бюджетов внутриго-
родских муниципальных образований городов фе-
дерального значения

100 000,0 0,0 0,0%

909 117 05030 03 0200 180
Другие подвиды прочих неналоговых доходов бюд-
жетов внутригородских муниципальных образова-
ний Санкт-Петербурга

100 000,0 0,00 0,0%

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 58 828 200,0 14 990 400,0 25,5%

000 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюд-
жетов бюджетной системы Российской Феде-
рации

58 828 200,0 14 990 400,0 25,5%

000 202 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации 47 869 800,0 11 967 600,0 25,0%

909 2 02 15001 03 0000 150 
Дотации бюджетам внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального значения 
на выравнивание бюджетной обеспеченности 

47 869 800,0 11 967 600,00 25,0%

000 202 30000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 10 958 400,0 3 022 800,0 27,6%

000 2 02 30024 00 0000 150
Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Россий-
ской Федерации

1 974 600,0 562 800,0 28,5%

909 2 02 30024 03 0000 150

Субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований городов федерального зна-
чения на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации .

1 974 600,0 562 800,0 28,5%

909 2 02 30024 03 0100 150

Субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований Санкт-Петербурга на вы-
полнение отдельных государственных полномочий 
Санкт-Петербурга по организации и осуществле-
нию деятельности по опеке и попечительству

1 966 800,0 555 000,00 28,2%

909 2 02 30024 03 0200 150

Субвенции бюджетам внутригородских муниципаль-
ных образований Санкт-Петербурга на выполнение 
отдельного государственного полномочия Санкт-
Петербурга по определению должностных лиц, 
уполномоченных составлять протоколы об админи-
стративных правонарушениях, и составлению про-
токолов об административных правонарушениях

7 800,0 7 800,00 100,0%

000 202 30027 00 0000 150

Субвенции бюджетам  на содержание ребен-
ка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю

8 983 800,0 2 460 000,0 27,4%

909 2 02 30027 03 0000 150

Субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований городов федерального зна-
чения на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, причи-
тающееся приемному родителю

8 983 800,0 2 460 000,0 27,4%

909 2 02 30027 03 0100 150
Субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований Санкт-Петербурга на содер-
жание ребенка в семье опекуна и приемной семье

5 271 700,0 1 500 000,00 28,5%

909 2 02 30027 03 0200 150
Субвенции бюджетам внутригородских муници-
пальных образований Санкт-Петербурга на возна-
граждение, причитающееся приемному родителю

3 712 100,0 960 000,00 25,9%

ИТОГО ДОХОДОВ 68 061 200,0 16 668 133,1 24,5%

II Расходы бюджета (рублей)

Наименование

К
о
д

 г
л
а
в
ы

К
о
д

 р
а
з
д

е
л
а
 

и
 п

о
д

р
а
з
д

е
л
а

Код целевой 
статьи

К
о
д

 в
и
д

а
  

р
а
с
х
о
д

а

Утверждено 
на 2021 год, 

руб.

Испол-
нено на 

01.04.2021 
года, руб.

% ис-
полне-

ния

1 2 3 4 5 6 7 8

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ 984 3 852 447,00 1 050 517,59 27,3%

Общегосударственные вопросы 984 0100 3 852 447,00 1 050 517,59 27,3%

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и му-
ниципального образования

984 0102 1 380 100,00 344 508,80 25,0%

Глава муниципального образования 984 0102 9910000001 1 380 100,00 344 508,80 25,0%

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учрежде-
ниями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

984 0102 9910000001 100 1 380 100,00 344 508,80 25,0%



4 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

984 0102 9910000001 120 1 380 100,00 344 508,80 25,0%

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной вла-
сти и представительных органов местного 
самоуправления

984 0103 2 472 347,00 706 008,79 28,6%

Компенсация депутатам, осуществляющим 
свои полномочия на непостоянной основе 984 0103 9910000003 158 220,00 24 933,00 15,8%

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учрежде-
ниями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

984 0103 9910000003 100 158 220,00 24 933,00 15,8%

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

984 0103 9910000003 120 158 220,00 24 933,00 15,8%

Аппарат представительного органа муници-
пального образования 984 0103 9910000002 2 314 127,00 681 075,79 29,4%

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учрежде-
ниями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

984 0103 9910000002 100 1 604 150,00 398 462,39 24,8%

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

984 0103 9910000002 120 1 604 150,00 398 462,39 24,8%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

984 0103 9910000002 200 691 441,00 282 613,40 40,9%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

984 0103 9910000002 240 691 441,00 282 613,40 40,9%

Иные бюджетные ассигнования 984 0103 9910000002 800 18 536,00 0,00 0,0%

Исполнение судебных актов 984 0103 9910000002 830 0,00 0,00 0,0%

Уплата налогов, сборов и иных платежей 984 0103 9910000002 850 18 536,00 0,00 0,0%

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ 909 65 881 273,00 8 769 053,77 13,3%

Общегосударственные вопросы 909 0100 20 793 298,00 3 956 723,92 19,0%

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти Российской Федера-
ции субъектов, местных администраций

909 0104 20 680 498,00 3 945 963,57 19,1%

Глава местной администрации 909 0104 9910000004 1 380 100,00 344 485,48 25,0%

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учрежде-
ниями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

909 0104 9910000004 100 1 380 100,00 344 485,48 25,0%

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

909 0104 9910000004 120 1 380 100,00 344 485,48 25,0%

Содержание и обеспечение деятельности 
местной администрации по решению вопро-
сов местного значения

909 0104 9910000005 17 333 598,00 3 140 802,52 18,1%

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государственными (му-
ниципальными)органами, казенными учреждения-
ми, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами

909 0104 9910000005 100 14 370 197,00 2 870 089,98 20,0%

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

909 0104 9910000005 120 14 370 197,00 2 870 089,98 20,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0104 9910000005 200 2 926 101,00 262 712,54 9,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0104 9910000005 240 2 926 101,00 262 712,54 9,0%

Иные бюджетные ассигнования 909 0104 9910000005 800 37 300,00 8 000,00 21,4%

Исполнение судебных актов 909 0104 9910000005 830 15 000,00 8 000,00 53,3%

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0104 9910000005 850 22 300,00 0,00 0,0%

Расходы на исполнение государственного 
полномочия Санкт-Петербурга по организа-
ции и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству за счет субвенций из бюд-
жета Санкт-Петербурга

909 0104 00200 G0850 1 966 800,00 460 675,57 23,4%



5ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспече-
ния выполнения функций государственными (му-
ниципальными) органами, казенными учрежде-
ниями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами

909 0104 00200 G0850 100 1 825 411,00 453 936,17 24,9%

Расходы на выплаты персоналу органов местного 
самоуправления

909 0104 00200 G0850 120 1 825 411,00 453 936,17 24,9%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0104 00200 G0850 200 141 389,00 6 739,40 4,8%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0104 00200 G0850 240 141 389,00 6 739,40 4,8%

Резервные фонды 909 0111 60 000,00 0,00 0,0%

Резервный фонд местной администрации 909 0111 9920000006 60 000,00 0,00 0,0%

Иные бюджетные ассигнования 909 0111 9920000006 800 60 000,00 0,00 0,0%

Резервные средства 909 0111 9920000006 870 60 000,00 0,00 0,0%

Другие общегосударственные вопросы 909 0113 52 800,00 10 760,35 20,4%

Расходы на исполнение государственного 
полномочия Санкт-Петербурга по составле-
нию протоколов об административ-ных пра-
вонарушениях за счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

909 0113 09200 G0100 7 800,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0113 09200 G0100 200 7 800,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0113 09200 G0100 240 7 800,00 0,00 0,0%

Создание, организация и ликвидация муни-
ципальных унитарных мероприятий 909 0113 9902600260 45 000,00 10 760,35 23,9%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0113 9902600260 200 44 200,00 10 760,35 24,3%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0113 9902600260 240 44 200,00 10 760,35 24,3%

Иные бюджетные ассигнования 909 0113 9902600260 800 800,00 0,00 0,0%

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0113 9902600260 850 800,00 0,00 0,0%

Национальная экономика 909 0400 225 976,00 0,00 0,0%

Общеэкономические вопросы 909 0401 225 976,00 0,00 0,0%

Временное трудоустройство несовершенно-
летних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы время, безработных 
граждан, испытывающих трудности в поиске 
работы, безработных граждан в возрасте от 
18 до 20 лет из числа выпускников образо-
вательных учреждений начального и средне-
го профессионального образования, ищущих 
работу впервые

909 0401 0703000300 225 976,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0401 0703000300 200 225 976,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0401 0703000300 240 225 976,00 0,00 0,0%

Жилищно-коммунальное хозяйство 909 0500 26 122 400,00 770 000,00 2,9%

Благоустройство 909 0503 26 122 400,00 770 000,00 2,9%

Участие в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на тер-
ритории муниципального образования

909 0503 0202700270 160 000,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0503 0202700270 200 160 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0503 0202700270 240 160 000,00 0,00 0,0%

Благоустройство территорий муниципального 
образования 909 0503 0800900900 25 962 400,00 770 000,00 3,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0503 0800900900 200 25 962 400,00 770 000,00 3,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0503 0800900900 240 25 962 400,00 770 000,00 3,0%

Охрана окружающей среды 909 0600 45 000,00 0,00 0,0%

Другие вопросы в области охраны окружаю-
щей среды 909 0605 45 000,00 0,00 0,0%

Участие в мероприятиях по охране окружающей 
среды в границах муниципального образования, 
за исключением организаций и осуществления 
мероприятий по экологическому контролю

909 0605 0900200200 45 000,00 0,00 0,0%



6 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК
Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0605 0900200200 200 45 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0605 0900200200 240 45 000,00 0,00 0,0%

Образование 909 0700 529 000,00 0,00 0,0%

Профессиональная подготовка, переподго-
товка и повышение квалификации 909 0705 54 000,00 0,00 0,0%

Расходы на подготовку, переподготовку и по-
вышение квалификации выборных должност-
ных лиц местного самоуправле-ния, депута-
тов представительного органа местного са-
моуправления, а также муниципальных слу-
жащих

909 0705 1003600360 54 000,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0705 1003600360 200 54 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0705 1003600360 240 54 000,00 0,00 0,0%

Молодежная политика 909 0707 150 000,00 0,00 0,0%

Проведение мероприятий по военно-патрио-
тическому воспитанию молодежи на террито-
рии муниципального образования

909 0707 1100700700 150 000,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0707 1100700700 200 150 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0707 1100700700 240 150 000,00 0,00 0,0%

Другие вопросы в области образования 909 0709 325 000,00 0,00 0,0%

Участие в реализации мер по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма на тер-
ритории муниципального образования

909 0709 0202700270 100 000,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0709 0202700270 200 100 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0709 0202700270 240 100 000,00 0,00 0,0%

Участие в деятельности по профилактике 
правонарушений в Санкт-Петербурге 909 0709 0302800280 45 000,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0709 0302800280 200 45 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0709 0302800280 240 45 000,00 0,00 0,0%

Участие в профилактике терроризма и экс-
тремизма, а также минимизации и (или) лик-
видации последствий проявления террориз-
ма и экстремизма на территории муници-
пального образования

909 0709 0402900290 45 000,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0709 0402900290 200 45 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0709 0402900290 240 45 000,00 0,00 0,0%

Участие в установленном порядке в меро-
приятиях по профилактике незаконного по-
требления наркотических средств и психо-
тропных веществ, новых потенциально опас-
ных психоактивных веществ, наркомании в 
Санкт-Петербурге

909 0709 0503500350 45 000,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0709 0503500350 200 45 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0709 0503500350 240 45 000,00 0,00 0,0%

Участие в реализации мероприятий по охра-
не здоровья граждан от воздействия окружа-
ющего табачного дыма и последствий потре-
бления табака на территории муниципально-
го образования

909 0709 0603700370 45 000,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0709 0603700370 200 45 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0709 0603700370 240 45 000,00 0,00 0,0%



7ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК
Участие в создании условий для реализа-
ции мер, направленных на укрепление меж-
на-ционального и межконфессионального 
сог-ласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, 
проживающих на территории муниципаль-
ного образования, социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, профилактику межна-
циональных (межэтнических) конфликтов

909 0709 1204200420 45 000,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0709 1204200420 200 45 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0709 1204200420 240 45 000,00 0,00 0,0%

Культура, кинематография 909 0800 5 328 800,00 1 334 300,00 25,0%

Культура 909 0801   5 328 800,00 1 334 300,00 25,0%

Организация местных и участие в органи-за-
ции и проведении городских праздничных и 
иных зрелищных мероприятий

909 0801 1301400040 2 300 000,00 1 189 500,00 51,7%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0801 1301400040 200 2 300 000,00 1 189 500,00 51,7%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0801 1301400040 240 2 300 000,00 1 189 500,00 51,7%

Организация и проведение мероприятий по 
сохранению и развитию местных традиций и 
обрядов

909 0801 1400500050 200 000,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0801 1400500050 200 200 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0801 1400500050 240 200 000,00 0,00 0,0%

Организация и проведение досуговых меро-
приятий для жителей, проживающих на тер-
ритории муниципального образования

909 0801 1500800080 2 828 800,00 144 800,00 5,1%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 0801 1500800080 200 2 828 800,00 144 800,00 5,1%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 0801 1500800080 240 2 828 800,00 144 800,00 5,1%

Социальная политика 909 1000 10 741 799,00 2 693 171,98 25,1%

Социальное обеспечение населения 909 1003 1 757 999,00 439 499,61 25,0%

Назначение, выплата, перерасчет ежемесяч-
ной доплаты за стаж (общую продолжитель-
ность) работы (службы) в органах местного 
самоуправления муниципальных образова-
ний к трудовой пенсии по старости, трудовой 
пенсии по инвалидности, пенсии за выслу-
гу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности, должности муниципальной служ-
бы в органах местного самоуправления му-
ниципальных образований, в соответствии с 
законом Санкт-Петербурга

909 1003 9903400340 1 757 999,00 439 499,61 25,0%

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению

909 1003 9903400340 300 1 757 999,00 439 499,61 25,0%

Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателя-
ми, нанимателями бывшим работникам

909 1003 9903400340 310 1 757 999,00 439 499,61 25,0%

Охрана семьи и детства 909 1004 8 983 800,00 2 253 672,37 25,1%

Расходы на исполнение государственно-
го полномочия Санкт-Петербурга по выпла-
те денежных средств на содержание ребен-
ка в семье опекуна и приемной семье за счет 
субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

909 1004 51100 G0860 5 271 700,00 1 423 946,00 27,0%

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению

909 1004 51100 G0860 300 5 271 700,00 1 423 946,00 27,0%

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам

909 1004 51100 G0860 310 5 271 700,00 1 423 946,00 27,0%

Расходы на исполнение государственного 
полномочия по выплате денежных средств 
на вознаграждение приемным родите-
лям за счет субвенций из бюджета Санкт-
Петербурга

909 1004 51100 G0870 3 712 100,00 829 726,37 22,4%

Социальное обеспечение и иные выплаты насе-
лению

909 1004 51100 G0870 300 3 712 100,00 829 726,37 22,4%

Социальные выплаты гражданам, кроме публич-
ных нормативных социальных выплат

909 1004 51100 G0870 320 3 712 100,00 829 726,37 22,4%

Физическая культура и спорт 909 1100 495 000,00 0,00 0,0%



8 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК
Массовый спорт 909 1102 495 000,00 0,00 0,0%

Создание условий для развития на террито-
рии муниципального образования массовой 
физической культуры и спорта

909 1102 1600600060 495 000,00 0,00 0,0%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 1102 1600600060 200 495 000,00 0,00 0,0%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 1102 1600600060 240 495 000,00 0,00 0,0%

Средства массовой информации 909 1200 1 600 000,00 14 857,87 0,9%

Периодическая печать и издательства 909 1202 1 600 000,00 14 857,87 0,9%

Учреждение печатного средства массовой 
информации, опубликование муниципаль-
ных правовых актов, иной информации

909 1202 1702500250 1 600 000,00 14 857,87 0,9%

Закупка товаров, работ и услуг для государствен-
ных (муниципальных) нужд

909 1202 1702500250 200 1 600 000,00 14 857,87 0,9%

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд

909 1202 1702500250 240 1 600 000,00 14 857,87 0,9%

Итого расходов 69 733 720,00 9 819 571,36 14,1%

III Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Код Наименование Утверждено на 
2021 год, руб.

Исполнено на 
01.04.2021, руб.

1 2 3 4

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефици-
тов бюджетов 1 672 520,00 -6 848 561,69

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 1 672 520,00 -6 848 561,69

 909 01 05 02 01 03 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения 

-68 061 200,00 -16 668 133,05

 909 01 05 02 01 03 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов внутригородских муниципальных образований 
городов федерального значения 

69 733 720,00 9 819 571,36

Итого -6 848 561,69

Приложение №2 к Постановлению МА МО Гавань от 09.04.2021 №15-ПА 

 Отчет о численности работников органов местного самоуправления и фактических  
затратах на их денежное содержание за 1 квартал 2021 года

Наименова-
ние учреж-

дения
Наименование показателя

К
о
д

 р
а
з
д

е
л
а
, 

п
о
д

р
а
з
д

е
л
а

Код целевой 
статьи

К
о
д

 в
и
д

а
 

р
а
с
х
о
д

а

Утверждено 
на 2021 год

Исполнено 
01.04.2021 

(рублей)

1 2 3 4 5 6 7

М
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
ы

й
 С

о
-

в
е
т 

 
М

О
 "

Г
а
в
а
н
ь
"

Глава муниципального образования 0102 9910000001 х х

Штатные единицы 0102 9910000001 1 1

Расходы на оплату труда с начислениями 0102 9910000001 120 1 380 100,00 344 508,80

из них заработная плата 0102 9910000001 121 1 062 125,00 265 527,50

Аппарат представительного органа муниципаль-
ного образования

0103 9910000002 х х

Штатные единицы 0103 9910000002 2 2

Расходы на оплату труда с начислениями 0103 9910000002 120 1 604 150,00 398 462,39

из них заработная плата 0103 9910000002 121 1 232 065,00 307 894,31

М
е
с
тн

а
я
 А

д
м

и
н
и
с
тр

а
ц
и
я
  

М
О

 "
Г
а
в
а
н
ь
"

Глава местной администрации 0104 00200 00130 х х

Штатные единицы 0104 00200 00130 1 1

Расходы на оплату труда с начислениями 0104 00200 00130 120 1 380 100,00 344 485,48

из них заработная плата 0104 00200 00130 121 1 062 125,00 265 509,58

Содержание и обеспечение деятельности мест-
ной администрации по решению вопросов мест-
ного значения

0104 00200 00132 х х

Штатные единицы 0104 00200 00132 16 13

Расходы на оплату труда с начислениями 0104 00200 00132 120 14 370 197,00 2 870 089,98

из них заработная плата 0104 00200 00132 121 11 037 017,00 2 231 849,79

Организация и осуществление деятельности по 
опеке и попечительству

0104 00200 G0850 х х

Штатные единицы 0104 00200 G0850 2 2

Расходы на оплату труда с начислениями 0104 00200 G0850 120 1 825 411,00 453 936,17

из них заработная плата 0104 00200 G0850 121 1 402 005,00 350 500,90



9ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Прокуратура информирует

Ненадлежащее оказание услуг 

Проверка дошкольных учреждений и школ

Проверка территориального отдела  
Управления Роспотребнадзора

Прокуратурой Василеостровского района в феврале 
2021 года проведена проверка соблюдения требова-
ний законодательства в сфере безопасности предо-
ставления услуг физкультурно-оздоровительного ха-
рактера в батутном центре ООО «Спортивно-танце-
вальный клуб «БАМП», расположенного по адресу: 22 
линия, д. 3.

По результатам проверки в данном центре установ-
лены факты ненадлежащего оказания услуг, наруше-

ния трудового законодательства, а также санитарно-
эпидемиологического законодательства.

По фактам выявленных нарушений в адрес батутного 
центра внесено представление, по результатам рас-
смотрения которого нарушения устранены. Кроме 
того, материалы проверки направлены в контролиру-
ющие органы для привлечения организации к адми-
нистративной ответственности.

Рахимова Р.Р.

В рамках проверки проанализировано соблюдение 

учреждениями законодательства о контрактной си-

стеме при осуществлении закупок услуг по органи-

зации детского питания, в результате чего в восьми 

учреждениях установлены нарушения требований, 

предъявляемых к государственным заказчикам при 

ведении реестра контрактов, несвоевременное ис-

полнение решений Арбитражного суда.

В связи с выявленными нарушениями в адрес руко-

водителей поднадзорных учреждений внесены пред-

ставления. Копии материалов проверки направлены 

в Санкт-Петербургское УФАС России для решения 

вопроса о привлечении виновных лиц к администра-

тивной ответственности. 

Андросов С.В.

Проверка показала, что ведущим специалистом-экс-

пертом органа государственного контроля Ивановой 

К.Н., фактически проводившей плановую выездную 

проверку школы №29 Василеостровского района, 

допущены нарушения требований Федерального за-

кона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юриди-

ческих лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзо-

ра) и муниципального контроля», а именно: директор 

школы в установленный срок с результатами провер-

ки не ознакомлен, акт проверки ему не вручен. Так-

же названным специалистом нарушен срок внесе-

ния в ФГИС «Единый реестр проверок» информации 

о результатах плановой выездной проверки детского 

сада №74 Василеостровского района. 

По фактам выявленных нарушений прокуратурой 

района 19.03.2021 возбуждены дела об администра-

тивных правонарушениях, предусмотренные ч. 1 и ч. 

3 ст. 19.6.1 КоАП РФ. Постановлением мирового су-

дьи судебного участка №6 Санкт-Петербурга Ива-

нова К.Н. 30.03.2021 привлечена к административ-

ной ответственности с назначением наказания в виде 

предупреждения. После вмешательства прокуратуры 

района нарушения устранены.

Малиновская В.П. 

Проведена проверка соблюдения законодательства в сфере безопасности предостав-

ления услуг физкультурно-оздоровительного характера

Прокуратурой Василеостровского района проведена проверка в отношении дошколь-

ных учреждений и школ, подведомственных Администрации района

Прокуратурой Василеостровского района проведена проверка исполнения Централь-
ным территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по г. Санкт-Петербургу 
требований законодательства о государственном контроле (надзоре)



10 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Здоровье общества

О вреде наркотиков и борьбе с зависимостью

Психоактивные вещества (ПАВ) – это вещества, ко-
торые при введении в организм человека могут из-
менять восприятие, настроение, способность к по-
знанию, поведение и двигательные функции. К пси-
хоактивным веществам относятся наркотики, алко-
голь, табак (ниеотин), кофеин и др.

Существуют две формы зависимости от ПАВ:
• Психическая зависимость – состояние организ-
ма, характеризующееся патологической потребно-
стью в употреблении какого-либо вещества для из-
бегания нарушений психики или дискомфорта, воз-
никающих при прекращении употребления вещества, 
вызвавшего зависимость, но без соматических явле-
ний абстиненции.
• Физическая зависимость – состояние, характе-
ризующееся развитием абстиненции при прекраще-
нии приема вызвавшего зависимость вещества или 
после введения его антагонистов.

Наркомания проявляется влечением к постоянному 
приему и в возрастающих количествах наркотических 
средств, вследствие стойкой психической и физиче-
ской зависимости от них с развитием абстиненции 
(синдрома отмены) при прекращении их приема.

Основными характеристиками наркомании явля-
ются:
• Непреодолимое влечение к приему ПАВ, патоло-
гическое пристрастие к ним;
• Измененная восприимчивость, изменение пер-
воначального действия ПАВ на организм, тенденция 
к повышению количества принимаемого вещества;
• Возникновение абстинентного синдрома при 
прекращении употребления ПАВ (тягостные, мучи-
тельные ощущения, болезненное состояние при пе-
рерыве в постоянном приеме ПАВ).

Заметить употребление психоактивных веществ 
можно по следующим признакам:
• Изменение внешнего вида.
— Обратите внимание на глаза — зрачки могут быть 
расширены или сужены, в зависимости  от вида упо-
требляемого вещества и сколько времени прошло с 
момента потребления. В любом случае главный при-
знак – слабая реакция зрачка на свет. У человека, 
употребившего наркотик зрачки практически не ме-
няют размер, вне зависимости от освещения.

— Вес тела. Как правило, человек, употребляющий 
наркотики, быстро худеет, выглядит бледным, исто-
щенным.

— Кожные покровы. Обратите внимание на кисти 
рук и предплечья, ноги. Странные следы, точки, от-
ёчность – может говорить об употреблении инъекци-
онных наркотиков.

— Зубы. Конечно, порча зубов происходит не сразу, 
однако, со временем наркозависимые теряют боль-
шую часть зубов.

— Запах. Сладковатый или странный, неприятный 
запах от одежды.

— Гормональный фон. У девушек может отсутство-
вать менструация в течение многих месяцев и даже 
лет.

• Изменения настроения.
— Беспричинная веселость может сменяться угрю-

мостью, пониженным настроением, замкнутостью. 
Может быть внезапная агрессия, грубость.

• Изменение поведения.
— Разговор. Речь может быть замедленной или 

слишком быстрой, Вы можете обратить внимание на 
странные, неадекватные ответы на простые вопросы. 
Возможно высказывание странных идей.

— Движения. Человек, употребивший наркотики 
может выглядеть заторможенным, вялым, а может, 
наоборот, быть слишком подвижным, пританцовы-
вать, размахивать руками. На некоторых нападает 
жажда деятельности, желание убираться в квартире, 
работать, которое впрочем, быстро угасает.

— Лживость. Зависимый, всеми силами будет пы-
таться скрыть употребление. Вы можете пребывать 
в иллюзии, что все хорошо достаточно долгое вре-
мя, выслушивая весьма правдоподобные объяснения 
всему что происходит.

• Изменение образа жизни.
— Интересы. Прежние увлечения, даже любимые 

уходят на второй план, а затем и вовсе становятся 
не актуальными.

— Друзья. Появление новых друзей, утеря контакта 
с прежними.

— Ночные похождения, позднее возвращение до-
мой (спят днем, активизируясь к вечеру).

— Прогулы учебы, работы, снижение успеваемости.
— Пропажа вещей из дома, денег из карманов и ко-

шелька, «потери» мобильных телефонов, золота.
— Нахождение дома шприцов, каких-то таблеток, 

порошков, колбочек, трубочек, папирос, свернутых 
купюр или бумажек, высушенной травы, грибов и т.п.

Признаки могут быть все вместе, могут проявлять-
ся некоторые из них. Это зависит от личности чело-
века, стадии заболевания, действия употребляемо-
го вещества. Чем быстрее Вы заметите проявление 
употребления ПАВ, тем больше шансов, что человек, 
успеет получить помощь, не деградирует и не погиб-
нет.

Прежде чем осуществлять какие-либо намере-
ния, воспользуйтесь следующими советами:

• Сохраняйте спокойствие и достоинство. Найдите 
в себе силы для решения ситуации. Криком, битьем, 
угрозами вы ничего не добьетесь. Беда, которая ста-
ла горем для вас и всей семьи, поправима. Но ис-
править ситуацию можно, только если вы отнесетесь 
к ней спокойно и обдуманно.

• Разберитесь в ситуации. Даже в том случае, ког-
да вам точно известно, что человек употребляет пси-
хоактивные вещества, это не означает, что он обяза-
тельно станет зависимым и через непродолжитель-
ное время погибнет. Не спешите с категоричными 
выводами. Постарайтесь определиться, сумеете ли 
вы сами найти выход из ситуации или необходима 
помощь специалистов.

• Сохраните доверие близкого к себе. Поговори-
те на равных, обращаясь к взрослой части личности. 
Нормальное общение всегда включает в себя спо-
собность не только слушать, но и слышать. Оно по-

Наркомания – это заболевание, включенное в международную классификацию болез-
ней. Наркомания (от др.-греч. νάρκη — оцепенение, сон, и μανία — безумие, страсть, вле-
чение) — прогредиентное заболевание, вызванное употреблением психоактивных ве-
ществ.



11ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

может вам лучше понять зависимого, узнать его 
взгляды и чувства.

• Будьте внимательны, не обнаруживаете ли вы 
признаки их потребления у своих близких. Поста-
райтесь изучить ситуацию более подробно, пона-
блюдайте, запомните время и обстоятельства фак-
тов, которые вас насторожили.

• Не позволяйте собой манипулировать.  Будьте 
готовы встретить сопротивление, раздражение, по-
пытки манипулировать. Шантаж должен встречать 
спокойный и решительный ответ «Нет». «Заглажи-
вая» ошибки зависимого,  близкие люди усиливают 
склонность к продолжению потребления психоак-
тивных веществ, оказывая «медвежью услугу». Че-
ловек не сталкивается с последствиями своего по-
ведения и не делает правильные выводы, становит-
ся безответственным и непригодным к жизни в об-
ществе.

• Меньше говорите, больше делайте. Беседы, 
которые имеют нравоучительный характер, содер-
жат угрозы, обещания «посадить»,  «сдать в боль-
ницу», быстро становятся привычными, вырабаты-
вают безразличие к своему поведению. Такое отно-
шение формируется потому, что вы не выполняете 
ни одного из своих обещаний, не угрожайте тем, 
что вы не в состоянии выполнить.

• Предоставьте человеку возможность прекра-
тить прием психоактивных веществ самостоятель-
но. Бывают случаи, когда человек сам признается 
в том, что он употребляет, но категорически отка-
зывается обращаться за помощью к врачу. Типич-
но заявление, что он сам сможет прекратить прием 
психоактивных веществ без посторонней помощи. 
Разрешите ему попробовать предпринять эту по-
пытку. Это практически не возможно и никому не 
удается. Дайте человеку самому убедиться в этом.

• Не допускайте самолечения. Категорически со-
противляйтесь, если зависимый захочет занимать-
ся самолечением. Для лечения зависимости ис-
пользуются определенные препараты, неграмотное 
применение которых может привести к серьезным 
осложнениям, угрожающим жизни. Грамотное, ква-
лифицированное лечение может проводить только 
врач психиатр-нарколог.

• Помогите найти врача. Позвоните по телефону 
доверия городской наркологической больницы (+7-
812-714-42-10), узнайте, какие организации и ка-
кие специалисты имеют лицензию на консультиро-
вание, диагностику, лечение и реабилитацию боль-
ных  с зависимостью. Посоветуйтесь как себя вести 
в создавшейся ситуации.

• Восстановите доверие к близкому человеку, 
после того как он прекратит употреблять психо-
активные вещества.  Когда человек перестал упо-
треблять психоактивные вещества его родители 
и близкие, прекращают обсуждать проблему нар-
котической зависимости. Постоянные навязчивые 
разговоры могут сыграть провокационную роль и 
побудить к возобновлению употребления.  Помо-
гайте изменить жизнь к лучшему. Если подросток 
обращается к вам за помощью, не наказывайте его. 
Ваша задача – помочь ему найти способ изменить 
жизнь. Не оставляйте достижения без внимания.

СПб ГБУ «Центр социальной помощи  
семье и детям Кировского района  

Санкт-Петербурга», специализированное  
отделение социальной помощи гражданам  

и членам их семей
Адрес: Санкт-Петербург, ул. Гладкова, д. 43

Тел.: +7 (812) 747-28-49
Транспорт: станция метро «Нарвская»  

или «Кировский завод»
автобусы № 2, № 66, № 73, троллейбус № 20

СПб ГБУЗ  
«Городская наркологическая больница»
Васильевский остров, 4 линия, дом 23-25.  

(вход со двора внутри арки)
Справочное+7 (812) 323-50-28,
время работы с 9:00 до 16.00,

приемное отделение +7 (812) 323-44-61,  
круглосуточно

Отделение медицинской  
реабилитации № 2

ул. Маршала Говорова д.6/5
Телефон/ факс: т. +7 (812) 494-47-54,  

+7 (812) 494-47-66 
время работы с 09:00 до 20:00

суббота, воскресенье – выходной

Диспансерно-поликлиническое  
отделение № 2

Регистратура: +7(812) 783-10-51
Факс: +7(812) 783-10- 51

Телефон зав. ДПО №2 : +7 911-849-62-39
Email: dpo2gnb@mail.ru

Адрес: 198152, г. Санкт-Петербург,  
Краснопутиловская ул., д. 4

Здоровье общества

Куда можно обратиться за бесплатной 
профессиональной помощью:

Что вы можете сделать самостоятельно, для 
подтверждения или опровержения факта употре-
бления ПАВ:

Экспресс-анализы
Если у вас возникли подозрения, лучше всего про-

верить наличие наркотика в биологических средах 
(крови, моче, слюне) лабораторным путем. Раньше 
это было долго и сложно. К счастью, наука не сто-
ит на месте, и сегодня при желании прямо дома, без 
чьей-либо помощи, вы можете выполнить очень чув-
ствительный высоко достоверный тест на наркотики 
любой группы. Данный тест можно приобрести в ап-
теках города.



12 ГАВАНСКИЙ ГОРОДОК

Газета “Гаванский городок” зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых  
коммуникаций и охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу 31.10.2005.  
Свидетельство о регистрации: №ПИ ФС2-7782. Учредитель: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ.

Главный редактор: Н. Ю. Вавилина. Выпускающий редактор: А. Ю. Шилов. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.
Дизайн ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург». Распространяется бесплатно. Газета отпечатана ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург».  

195248, Санкт-Петербург, Уманский пер., д. 72, лит. А, пом. 7-Н. Номер подписан в печать 23.04.2021.  
Установленное время подписания в печать -12.00. Фактическое время подписания в печать - 12.00 Тираж 1000 экз.

Адрес редакции: 199406, Санкт-Петербург, ул. Шевченко, 29.

Общество

Безопасность

Памятка по профилактике межнациональных 
и межэтнических конфликтов

Толерантность (от лат. tolerantia — терпение, 
терпеливость) — социологический термин, обо-
значающий терпимость к иному мировоззрению, 
образу жизни, поведению и обычаям. Толерант-
ность не равносильна безразличию. Она не озна-
чает также принятия иного мировоззрения или об-
раза жизни, она заключается в предоставлении 
другим права жить в соответствии с собственным 
мировоззрением. Согласно определению фило-
софского энциклопедического словаря «толерант-
ность — терпимость к иного рода взглядам, нра-
вам, привычкам.  Толерантность необходима по 
отношению к особенностям различных народов, 
наций и религий. Она является признаком уверен-
ности в себе и сознания надежности своих соб-
ственных позиций, признаком открытого для всех 
идейного течения, которое не боится сравнения с 
другими точками зрения и не избегает духовной 
конкуренции».

Толерантность означает уважение, принятие и пра-
вильное понимание других культур, способов само-
выражения и проявления человеческой индивиду-
альности. Под толерантностью не подразумевается 
уступка, снисхождение или потворство. Проявление 
толерантности также не означает терпимости к со-
циальной несправедливости, отказа от своих убеж-
дений или уступки чужим убеждениям, а также навя-
зывания своих убеждений другим людям.

 Действия по профилактике межнациональных  
и межэтнических конфликтов

1. Очень важно сформировать у себя привычку терпи-
мо и даже с интересом относиться к мнению других 
людей, даже тогда, когда оно противоположно вашему.
2. Всеми силами боритесь с негативными эмоция-
ми по отношению к другим людям, будьте доброже-
лательны и великодушны. Они вам отплатят тем же.
3. Избегайте в общении крайних, жестких и катего-
ричных оценок. Жесткость и категоричность легко 
провоцируют конфликтную ситуацию.
4. Общаясь с окружающими, старайтесь видеть и 
опираться на положительное в них. Оценивайте лю-
дей в большей степени по тому, что они сделали, а 
не потому, что они не сделали.
5. Д. Карнеги настоятельно рекомендует не критиковать 
других людей, дабы не провоцировать конфликты. По-
этому критика человеком воспринимается более поло-
жительно, если сначала вы его похвалили за что-либо.
6. Ругать, критиковать можно конкретные действия и 
поступки человека, но не его личность!
7. В ходе общения желательно хотя бы изредка улы-
баться собеседнику.
8. Важнейшее правило общения – цените не только 
своё, но и чужое мнение, умейте слышать не только 
себя, но и других!
9. Не оскорбляйте, не унижайте, не обижайте, не об-
манывайте, не предавайте – тогда уважение и лю-
бовь – Вам обеспечены!


